
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TOMBOLO 

Via S. Andrea Apostolo, 7 – 35019 Tombolo (PD) 

Tel. 049/9470846 – fax 049/9471794 

e.mail : pdic860009@istruzione.it - cod.min. PDIC860009 C.F. 90001050286 

 

 

Pagina 1 di 2 

 

 

 

 

  DETERMINA A CONTRARRE –  

Acquisto notebook per didattica a distanza emergenza Covid 19 – CIG: Z7E2CAA636 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss mm.ii, l’art. 35 e ss.gg. e art. 63 e ss.gg.; 

VISTO il regolamento di contabilità Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 40 del Codice Appalti “obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 

VISTA la Legge 228/2012 art. 1 comma 149 “…ricorso al mercato elettronico” e artt. 328 e 325 DPR 

207/2010 “… ricorso ed utilizzo mercato elettronico.” e art. 1 Legge 296/2006 “…ricorso mercati 

elettronici…”; 

VISTO l’art.1 comma 512 legge n.208/2015 legge di stabilità 2016 che prevede l’obbligo di 

centralizzazione degli acquisti di carattere o natura informatica della P.A, attraverso l’uso degli strumenti 

offerti da Consip SPA, concessione o negoziazioni; 

VISTO l’art. 1 D.L. 95/2012, convertito in legge n.135/2012 “…nullità contratti stipulati in violazione 

obbligo approvvigionamento in Consip… responsabilità derivanti…”; 

VISTO L’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

DATA l’approvazione del PA 2020 con deliberazione n. 35bis del CdI del 20/12/2019; 

VISTE le indicazioni, sulla tipologia di attrezzature da acquistare, emerse dalla riunione tra DS e 

Animatore Digitale (verbale prot. n. 1481/B.15 del 07/04/2020), si decide di procedere all’acquisto di 

Tablet con la possibilità di connettività attraverso l’uso di SIM; 

PRESO ATTO che la convenzione presente in Mepa - categoria informatica elettronica 

telecomunicazioni macchine per ufficio - per la fornitura in acquisto di Tablet -  lotto 3 per Tablet risulta 

inidonea alle necessità dell’Istituto, in quanto,  stante l’attuale situazione di emergenza, prevede tempi di 

consegna dalla data ordine di 30 giorni, di cui si allega copia a fascicolo prot. 1498/B.15 del 08/04/2020;   

PREMESSO che procedendo con ricerca in Mepa di tablet con le caratteristiche tecniche individuate in 

premessa e consegna celere data ordine, del cui esito si allega copia a fascicolo prot. 1497/B.15 del 

08/04/2020, si individua Operatore Economico in grado di soddisfare le necessità indicate, con consegna 

a 5 giorni lavorativi data ordine, ed un’offerta economica di Tablet Lenovo Smart Yoga con porta SIM 

Tab 3 64GB, al prezzo di € 230,00 + IVA; 

VISTA la nota prot. n. 4527 del 03/04/2020 in cui il Ministero della pubblica Istruzione con riferimento 

all’articolo 120 comma 2 del decreto-legge 18 del 2020 e al decreto ministeriale, comunica 

l’assegnazione di risorse finanziare per la didattica a distanza di cui quota A € 1.126,35 per l’acquisto di 

strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza di alunni con disabilità e  B -   € 8.430,79 per 

l’acquisto di dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme per l’apprendimento a 

distanza da destinarsi agli studenti meno abbienti in comodato d’uso e le relative indicazioni circa i tempi 

e le modalità  di utilizzo, stante l’attuale situazione di emergenza epidemiologica da covid-19; 

RITENUTO di procedere con l’acquisto di apparecchiature informatiche per l’apprendimento a distanza, 

a favore anche degli alunni con disabilità e meno abbienti della scuola primaria e secondaria, da 

concedere in comodato d’uso, con le seguenti caratteristiche tecniche minime richieste: Tablet con porta 

SIM e consegna celere rispetto all’invio dell’ordine; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali; 

P
D

IC
86

00
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
99

 -
 0

8/
04

/2
02

0 
- 

B
.1

5.
a 

- 
I

Firmato digitalmente da ELISA AGUGGIARO

mailto:pdic860009@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TOMBOLO 

Via S. Andrea Apostolo, 7 – 35019 Tombolo (PD) 

Tel. 049/9470846 – fax 049/9471794 

e.mail : pdic860009@istruzione.it - cod.min. PDIC860009 C.F. 90001050286 

 

 

Pagina 2 di 2 

 

 

 

ACCERTATO che il risultato della comparazione delle offerte presenti nel catalogo elettronico nella 

piattaforma Acquisti in rete Pa, per i beni necessari all’Istituto Scolastico, individuano unico Operatore 

Economico, in grado di soddisfare le necessità d’acquisto e la miglior offerta economica in rapporto 

prezzo e tempistica di consegna; 

CONSTATATA la copertura della spesa, a carico del PA 2020; 

ACCERTATO l’avvenuto rispetto dei principi contenuti nell’art. 42 codice contratti “l’inesistenza di 

incompatibilità o conflitti di interessi tra i soggetti contraenti; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di procedere con ordine diretto d’acquisto in MePa con la ditta Tech Service di Luca La Pietra di 

Ottaviano (NA) per l’acquisto di tablet per la fruizione delle piattaforme per l’apprendimento a 

distanza, da concedere agli studenti in comodato d’uso; 

2. di disporre l’assunzione di impegno di spesa presunto nel progetto A3 M/C/S 4/3/16 “tablet e 

apparecchi telefonia fissa e mobile” per un totale complessivo di € 2.300,00 + IVA per l’acquisto 

di n 10 Tablet Lenovo Smart Yoga Tab 3 64GB; 

3. di procedere alle ordinarie procedure di inventariazione per i beni acquistati nel registro 

d’inventario I “materiale didattico/scientifico/attrezzature” – categoria 3 “materiale 

didattico/scientifico e attrezzature” – cod. amm. 25; 

4. di procedere alle ordinarie procedure per l’esercizio delle funzioni e dei compiti del 

consegnatario e sub-consegnatario; 

5. si è provveduto alla richiesta del CIG: Z7E2CAA636 per la spesa presunta di € 2.300,00; 

6. di verificare o richiedere il DURC; 

7. di procedere alla verifica degli inadempimenti (ex art 48 bis DPR 602/73) per i pagamenti di cui 

al limite minimo dell’importo previsto dalla 205/2017;   

8. di richiedere l’aggiornamento della tracciabilità dei flussi art. 3 L136/2010 dell’Operatore 

Economico; 

9. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Elisa Aguggiaro, quale 

responsabile unico del Procedimento; 

10. il procedimento si concluderà il 30/05/2020. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Elisa Aguggiaro 

P
D

IC
86

00
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
99

 -
 0

8/
04

/2
02

0 
- 

B
.1

5.
a 

- 
I

Firmato digitalmente da ELISA AGUGGIARO

mailto:pdic860009@istruzione.it

		2020-04-09T08:46:50+0200
	AGUGGIARO ELISA




